



平成 20 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 10 日

上場会社名 三協・立山ホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 3432 URL <http://www.sthdg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 要明 英雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理室部長 (氏名) 大原 達夫 TEL (0766) 20 2122

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	75,690	(5.3)	755	(-)	1,203	(-)	1,519	(-)
19年5月期第1四半期	79,903	(3.5)	461	(-)	743	(-)	1,117	(-)
19年5月期	358,478		3,362		2,019		316	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第1四半期	5	00	-	
19年5月期第1四半期	3	68	-	
19年5月期	1	04	-	98

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年5月期第1四半期	288,319		69,455		23.8	226	43	
19年5月期第1四半期	305,690		72,234		23.5	236	57	
19年5月期	293,819		72,765		24.5	237	31	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年5月期第1四半期	5,201		1,524		3,799		18,622	
19年5月期第1四半期	1,981		190		3,581		21,504	
19年5月期	11,540		2,340		8,937		21,546	

2. 平成20年5月期の連結業績予想(平成19年6月1日~平成20年5月31日)
業績予想につきましては、平成19年7月18日の公表値から変更してありません。

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料で記述されている業績予想は、発表時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。よって、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績による設備投資の増加や雇用環境の改善に伴う個人消費の底堅さから堅調に推移した一方、原油価格に代表される原材料費の高止まり等、経済の先行き不透明感は払拭しきれない状況にありました。

当業界におきましても、アルミ地金や原油・鋼材市場など素材価格の高止まりや競争の激化による影響などにより、引き続き厳しい状況となりました。

このような状況下におきまして、当社グループでは、より一層の営業努力を重ねるとともに、徹底したコストダウンや合理化の推進ならびに経費削減を実行してまいりました。

しかしながら、当四半期においては、前年同四半期に比べ販売価格の改定効果や連結に組み入れた子会社の増加などが貢献したものの、平成 19 年 6 月 20 日施行の改正建築基準法に基づく建築確認審査の遅れなどによる新設住宅着工戸数の大幅な減少などが大きく影響し、住宅建材事業の業績が悪化したことなどにより、売上高は、前年同四半期を下回る 756 億 90 百万円（前年同四半期比 5.3%減）となりました。また、利益につきましても、上記の理由などにより、経常損失 12 億 3 百万円、四半期純損失 15 億 19 百万円を計上することとなりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は、売上高減少に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末比 54 億 99 百万円減少し、2,883 億 19 百万円となり、負債も材料仕入等の減少により、前連結会計年度末比 21 億 89 百万円減少し、2,188 億 64 百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の減少により、694 億 55 百万円となり、純資産から少数株主持分を控除した自己資本は 687 億 6 百万円で、自己資本比率は、前連結会計年度末の 24.5%から 23.8%となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務やビル工事物件の前受金の減少等により 52 億 1 百万円の支出となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備の取得等により 15 億 24 百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入による資金調達により 37 億 99 百万円の収入となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は、前連結会計年度末比 29 億 23 百万円減少し、186 億 22 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当 四 半 期 末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	160,662	151,383	9,279	5.8	154,049
現金及び預金	22,732	19,962	2,770		22,872
受取手形及び売掛金	89,070	81,610	7,459		89,380
たな卸資産	44,835	46,376	1,541		39,700
貸倒引当金	2,045	2,652	606		2,630
その他の流動資産	6,070	6,086	15		4,727
固定資産	145,027	136,936	8,091	5.6	139,769
有形固定資産	118,493	115,391	3,102	2.6	116,456
建物及び構築物	41,106	38,851	2,255		39,462
機械装置及び運搬具	16,779	16,182	597		16,598
土地	56,511	56,732	220		56,772
その他の有形固定資産	4,096	3,626	470		3,622
無形固定資産	1,585	1,164	420	26.5	1,272
投資その他の資産	24,948	20,379	4,568	18.3	22,040
貸倒引当金	6,354	5,919	435		5,912
その他	31,303	26,298	5,004		27,953
資産合計	305,690	288,319	17,371	5.7	293,819
(負債の部)					
流動負債	169,905	156,450	13,454	7.9	160,382
支払手形及び買掛金	83,048	76,847	6,200		82,183
短期借入金	44,978	40,942	4,036		38,631
一年内に返済予定の長期借入金	20,010	17,461	2,549		18,196
その他の流動負債	21,867	21,199	668		21,371
固定負債	63,550	62,413	1,136	1.8	60,670
長期借入金	37,141	37,619	477		34,739
退職給付引当金	6,716	5,435	1,281		5,864
その他の固定負債	19,692	19,358	333		20,066
負債合計	233,455	218,864	14,591	6.3	221,053
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	15,000	15,000	-	-	15,000
2.資本剰余金	37,552	37,550	2	0.0	37,551
3.利益剰余金	21,296	18,875	2,421	11.4	21,170
4.自己株式	5,999	6,067	67	1.1	6,058
株主資本合計	67,849	65,358	2,490	3.7	67,663
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	3,676	2,476	1,199	32.6	3,466
2.繰延ヘッジ損益	168	302	134	79.7	302
3.土地再評価差額金	59	470	410	689.4	459
4.為替換算調整勘定	90	97	6	7.5	127
評価・換算差額等合計	3,995	3,347	647	16.2	4,355
少数株主持分	389	748	359	92.3	747
純資産合計	72,234	69,455	2,779	3.9	72,765
負債及び純資産合計	305,690	288,319	17,371	5.7	293,819

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年5月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売 上 高	79,903	75,690	4,212	5.3	358,478
売 上 原 価	63,032	58,905	4,126	6.6	280,887
売 上 総 利 益	16,870	16,784	85	0.5	77,591
販売費及び一般管理費	17,332	17,540	207	1.2	74,228
営 業 利 益	461	755	293	-	3,362
営業外収益	475	432	43	9.1	1,793
営業外費用	757	880	122	16.2	3,136
経 常 利 益	743	1,203	459	-	2,019
特 別 利 益	307	215	92	30.0	1,075
特 別 損 失	406	92	313	77.2	1,530
税金等調整前四半期(当期)純利益	842	1,080	237	-	1,564
法人税、住民税及び事業税	308	484	176	57.1	1,493
法人税等調整額	28	51	22	-	290
少数株主利益	4	5	10	-	44
四半期(当期)純利益	1,117	1,519	402	-	316

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間(平成 18 年 6 月 1 日から平成 18 年 8 月 31 日まで) (単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 5 月 31 日残高	15,000	37,553	23,175	5,994	69,733
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			764		764
土地再評価差額取崩額			3		3
四半期純利益			1,117		1,117
自己株式の処分		0		2	1
自己株式の取得				7	7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	0	1,878	4	1,883
平成 18 年 8 月 31 日残高	15,000	37,552	21,296	5,999	67,849

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 5 月 31 日残高	3,321	168	63	90	3,643	393	73,771
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							764
土地再評価差額取崩額							3
四半期純利益							1,117
自己株式の処分							1
自己株式の取得							7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	355	-	3	0	351	4	347
当四半期中の変動額合計	355	-	3	0	351	4	1,536
平成 18 年 8 月 31 日残高	3,676	168	59	90	3,995	389	72,234

当第 1 四半期連結会計期間(平成 19 年 6 月 1 日から平成 19 年 8 月 31 日まで) (単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 5 月 31 日残高	15,000	37,551	21,170	6,058	67,663
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			763		763
土地再評価差額取崩額			11		11
四半期純利益			1,519		1,519
自己株式の処分		0		1	1
自己株式の取得				10	10
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	0	2,294	8	2,304
平成 19 年 8 月 31 日残高	15,000	37,550	18,875	6,067	65,358

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 5 月 31 日残高	3,466	302	459	127	4,355	747	72,765
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							763
土地再評価差額取崩額							11
四半期純利益							1,519
自己株式の処分							1
自己株式の取得							10
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	989	-	11	29	1,007	1	1,006
当四半期中の変動額合計	989	-	11	29	1,007	1	3,310
平成 19 年 8 月 31 日残高	2,476	302	470	97	3,347	748	69,455

(参考) 前連結会計年度(平成 18 年 6 月 1 日から平成 19 年 5 月 31 日まで) (単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 5 月 31 日残高	15,000	37,553	23,175	5,994	69,733
連結会計年度変動額					
剰余金の配当			1,528		1,528
連結子会社増加による減少高			56		56
持分法会社減少による減少高			32		32
土地再評価差額取崩額			704		704
当期純利益			316		316
自己株式の処分		2		8	6
自己株式の取得				72	72
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計		2	2,004	63	2,070
平成 19 年 5 月 31 日残高	15,000	37,551	21,170	6,058	67,663

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 5 月 31 日残高	3,321	168	63	90	3,643	393	73,771
当連結会計年度変動額							
剰余金の配当							1,528
連結子会社増加による減少高							56
持分法会社減少による減少高							32
土地再評価差額取崩額							704
当期純利益							316
自己株式の処分							6
自己株式の取得							72
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	144	134	396	36	711	353	1,065
連結会計年度中の変動額合計	144	134	396	36	711	353	1,005
平成 19 年 5 月 31 日残高	3,466	302	459	127	4,355	747	72,765

(4)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成 19 年 5 月期 第 1 四半期)	当 四 半 期 (平成 20 年 5 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 5 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	842	1,080	1,564
減 価 償 却 費	2,164	2,024	8,665
減 損 損 失	-	-	186
売上債権の減少額	1,003	7,773	2,592
たな卸資産の増加額	6,640	6,674	738
仕入債務の減少額	886	5,336	2,866
そ の 他	3,220	1,907	2,136
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,981	5,201	11,540
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	2,808	1,776	6,475
そ の 他	2,618	252	4,134
投資活動によるキャッシュ・フロー	190	1,524	2,340
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	2,797	2,318	3,792
長期借入による収入	6,700	8,150	17,440
長期借入金の返済による支出	5,269	6,005	20,780
配当金の支払額	641	653	1,533
そ の 他	5	9	272
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,581	3,799	8,937
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	2	3
現金及び現金同等物の増減額	1,409	2,923	266
現金及び現金同等物の期首残高	20,094	21,546	20,094
連結範囲増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	1,184
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	21,504	18,622	21,546

(5) 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 5 月期第 1 四半期)

(単位 百万円)

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	15,813	43,954	7,611	12,523	79,903	-	79,903
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	15,813	43,954	7,611	12,523	79,903	-	79,903
営業費用	18,224	42,712	7,385	11,737	80,059	305	80,365
営業利益	2,411	1,241	226	786	156	(305)	461

当四半期 (平成 20 年 5 月期第 1 四半期)

(単位 百万円)

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	16,220	39,769	7,112	12,587	75,690	-	75,690
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	16,220	39,769	7,112	12,587	75,690	-	75,690
営業費用	17,350	39,899	6,669	12,003	75,923	522	76,445
営業利益	1,130	129	443	583	232	(522)	755

(参考) 前連結会計年度 (平成 19 年 5 月期)

(単位 百万円)

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	102,764	170,623	30,262	54,827	358,478	-	358,478
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	102,764	170,623	30,262	54,827	358,478	-	358,478
営業費用	105,158	167,170	28,651	52,095	353,076	2,039	355,115
営業利益	2,393	3,453	1,610	2,731	5,402	(2,039)	3,362